
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Viabilità e segnaletica 
Viabilità e segnaletica 

 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

90 01/09/2025 

 
 

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANNE ALLA VIABILITÀ E ALLA SOSTA IN 
OCCASIONE DEL GIRO DELLA LUNIGIANA 4 SETTEMBRE 2025 

 
I L   D I R I G E N T E 

 
             PREMESSO  che a cura della Società Sportiva Casano SSD a r.l. è stato organizzato il 49° Giro 
della Lunigiana che si svolgerà dal 4 al 7 settembre c.a. e che nella prima tappa del 4 settembre interesserà il 
territorio del Comune di Chiavari con arrivo nel centro città; 

 

             PRESO ATTO  che il percorso della suddetta gara ciclistica all’interno del territorio comunale 
attraverserà le strade: via San Rufino, via San Terenziano, via San Pier di Canne, via dei Lertora, via 
Franceschi, piazzale della Franca, via Fiume, corso Montevideo, viale Tappani e viale Arata; 

 

            PRESO ATTO  inoltre della necessità di concedere aree da destinare alla sosta dei veicoli al seguito 
della gara e dell’organizzazione individuando, a tale scopo piazza Nostra Signora dell’Orto e via Delpino; 

 

             CONSIDERATO  che per consentire il sicuro e corretto svolgimento di tale evento emerge la 
necessità di sospendere la circolazione veicolare e la sosta in alcuni tratti del percorso e in particolare nel 
tratto finale della gara ciclistica; 

 
   VISTI  l'art. 5, comma 3, e gli artt. 6 - 7 - 21 e 37 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 nonché i 
relativi articoli del Regolamento al Codice della Strada: 
 

O R D I N A 
 
Il giorno 4 settembre 2025, dalle ore 08.00 alle ore 16.30 e comunque fino a cessata necessità, è vietata la 
sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli in: corso Montevideo lato di levante nel tratto 
compreso tra via Fiume e viale Tappani, viale Tappani nel tratto compreso tra corso Montevideo e viale 



Arata, viale Arata, piazza N.S. dell’Orto eccetto il tratto a levante di via delle Medaglie d’Oro, largo 
Giannini e via Delpino tratto compreso tra largo Giannini e via Gagliardo. 

 

Per le chiusure relative alla circolazione veicolare nelle vie interessate al transito della competizione 
ciclistica si fa riferimento alle disposizioni emanate dagli enti superiori preposti. 

 

AVVERTE 
 

Che gli organi di Polizia e il Servizio Viabilità potranno disporre, al fine di garantire la sicurezza degli utenti 
della strada e dei partecipanti alla manifestazione, i contingenti provvedimenti necessari alla circolazione 
stradale e alla sosta nelle aree interessate all’evento e nelle vie limitrofe a quelle suindicate in base alle 
eventuali necessità che dovessero presentarsi. 

 
Che le modifiche temporanee alla sosta saranno rese note mediante collocazione di apposita 
segnaletica verticale mobile esplicativa. 
 
Che i trasgressori saranno sanzionati a norma di legge. 
 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
con le modalità previste dalla vigente normativa.  
 
 
 
 
 
 Il Dirigente   
 Marta Bassi / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

  
 
 


		2025-09-01T10:04:58+0200
	Marta Bassi




